EDITAL SMA Nº 39 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista a autorização constante dos processos
05/001.236/2014 e CMRJ nº 1216/2014 e, em conformidade com o disposto na Resolução SMA
Nº 1640, de 28 de dezembro de 2010, convoca os candidatos aprovados nas Provas Objetivas
(P1 e P2), para a realização da Prova Discursiva e Entrega de Títulos referentes às 3ª e 4ª
etapas, respectivamente, do Concurso Público para provimento em Cargos de Consu ltor
Legislativo, no âmbito da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, e, informa, ainda, que:

1. Constam desta convocação apenas os candidatos que alcançaram o mínimo de 20% (vinte
por cento) de pontos por conteúdo E 60% (sessenta por cento) de pontos do total da Prova
Objetiva P1 e Prova Objetiva P2, respectivamente.

2. A Prova Discursiva e a Entrega de Títulos será realizada no dia 08 de março de 2015, na
Escola Municipal Orsina da Fonseca, situada na Rua São Francisco Xavier 95 – Tijuca/RJ.
2.1 as salas e o horário de realização das provas estão disponíveis no site
http://concursos.rio.rj.gov.br;
2.2 o candidato deverá consultar o seu Cartão de Confirmação de Inscrição – CCI, através
do site mencionado no item 2.1.

3. O candidato deverá comparecer ao local designado pa ra a prova com antecedência
de 60 (sessenta) minutos do horário fixado para o s eu início, portando caneta
esferográfica de tinta azul ou preta, fabricada em material transparente e o original
do documento de identidade oficial, reconhecido em todo o território nacional.
3.1 o documento deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação do candidato e sua assinatura;
3.2 não será aceita cópia do documento de identidade, a inda que autenticada, nem
protocolo do documento;
3.3 o candidato que deixar de apresentar, no dia de realização da prova, documento
original que o identifique, reconhecido em todo o território nacional alegando qualquer
justificativa, não realizará a prova , sendo excluído do certame.

4. Os portões do prédio onde será realizada a Prova Discursiva e a Entrega de Títulos serão
fechados, impreterivelmente às 9h, mediante preenchimento “Termo de Fechamento de
Portão”, lavrado pelo Coordenador na presença de duas testemunhas.
4.1 o candidato que chegar após o fechamento dos portões, independente do motivo
alegado, terá vedada sua entrada no prédio e será automaticamente eliminado do certame;
4.2  a Prova Discursiva terá a duração de 3 (três) horas;
4.3  o candidato não poderá fazer prova fora do dia, local e horário determinados.

5. Recomenda-se que o candidato não leve nenhum aparel ho eletrônico no dia de
realização da prova.
5.1 os candidatos que portarem pertences pessoais, inclusive aparelho(s) celular(es)
desligado(s) ou outros aparelhos eletrônicos, terão os referidos objetos guardados em saco
plástico, que deverá ser identificado, lacrado e colocado embaixo da carteira onde o

candidato estiver sentado. Demais pertences ficarão à vista da fiscalização de sala, durante
todo o período de permanência dos candidatos em sala, não se responsabilizando a
Secretaria Municipal de Administração pela guarda, por perdas ou extravios durante a
realização da prova, nem por danos a eles causados;
5.2 o telefone celular deverá permanecer desligado e sem bateria, desde o momento da
entrada até a retirada do candidato do local de realização das provas.

6. Os relógios de pulso serão permitidos, desde que não sejam digitais e permaneçam sobre
a mesa, à vista dos fiscais, até a conclusão da prova.

7. Não será permitida a entrada de candidato portando arma de qualquer espécie, ainda que
detenha autorização para o respectivo porte.

8. A Prova Discursiva deverá ser feita, obrigatoriamente, à caneta esferográfica de tinta azul
ou preta, fabricada em material transparente, não sendo permitido o uso de lápis, lapiseira
e/ou borracha durante a realização das provas.

9. Da Prova de Títulos
9.1 os títulos deverão ser entregues no dia da Prova Discursiva, em sala determinada
pela Coordenação, acondicionados em envelope tamanho A4 , devidamente preenchido e
colado na parte externa do envelope, cujo modelo estará disponível no site
http://concursos.rio.rj.gov.br;
9.2 o candidato deverá, obrigatoriamente, estar de posse dos documentos a serem
entregues para a Prova de Títulos quando do ingresso no local de provas. Não será
admitido, no dia de realização das provas, que o candidato se retire do local, mesmo que
este já tenha terminado sua prova, para buscar documentos referentes a títulos ou que
receba estes documentos de pessoas estranhas ao certame, mesmo que estejam fora do
perímetro do local de realização das provas;
9.3 não será aceita, sob qualquer pretexto, a entrega de títulos fora do dia e local
determinados e da forma estabelecida no Edital SMA nº 100/2014.

10. Ficam mantidas as demais normas constantes do Edital SMA nº100/2014, que regulamenta
o certame.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS:

INSC NOME

1351240 ALAN LEANDRO DOMINGOS
1356562 ALEXANDRE MARINHO VILELA DOS SANTOS
1353976 ALINE FREITAS BASTOS M. DE ALMEIDA
1353647 ANA CARLA PAIVA DA SILVA
1351083 ANA LUISA M. DE P. FREITAS
1350563 ANA LUISA SENECHAL DE GOFFREDO GUERRA
1354119 ANA LUISA VIEIRA FABIANO
1353374 ANANDA RAMOS DOS SANTOS SAES
1355980 ANDERSON DENIS PERIN
1351025 ANDREA MARCELINO PEREIRA SIQUEIRA
1353986 ANTERO DE CASTRO LEIVAS FILHO
1353488 BERNARDO MARGULIES CAVALCANTI
1351498 BRUNO ARCANJO
1354387 BRUNO MARTINS THORPE DE CASTRO
1350086 CARLOS ALBUQUERQUE LEMOS
1354342 CECILIA PAIM VARELLA

1353491 CHARLOTTE JONQUA
1351441 CHIRLEI MATOS SANTOS
1357676 CINTHYA HELENA HOZANNAH MARRON
1356596 CINTIA DA SILVA TELLES NICHELE
1350776 CLAUDIO ALMEIDA FERNANDES
1354274 CRISTIANO CRUZ ALVES
1354071 CRISTIANO DE GOUVEA MIRANDELLA
1360872 DANIEL MAIA DE OLIVEIRA
1351974 DANIELLE MATTOS SEMAAN LASMAR
1364235 DAVID ABREU PEREIRA
1353110 DIEGO PARREIRA DA COSTA
1352587 EDNEZ GOMES DA GLORIA
1353525 EDUARDO ALBERTO MANJARRES TRELLES
1355676 ELEMARIO FRANCISCO FERREIRA
1363226 ERICA RODRIGUES DE ASSIS
1350051 FABIO BERNARDO LOPES
1363589 FABIO MONTEIRO LIMA
1350285 FREDY HENRIQUE MILLER
1354592 GABRIELA MENEZES GATTO
1360885 GUILHERME CARDOSO JUNQUEIRA
1351983 HELENA DE ARAUJO LIMA
1354679 HUGO DE FARIAS SANTOS
1351562 HUMBERTO LIMA ROSA JUNIOR
1352268 IAGO FONSECA DE OLIVEIRA
1352246 IGOR DA COSTA CARRION
1364407 JAIRO MOURA DA SILVA
1353801 JHONY FERNANDES FERREIRA
1351220 JOAO EDSON PERES CAVALCANTE
1353668 JOAO HENRIQUE DE OLIVEIRA VIEIRA
1350923 JOSE CARLOS RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR
1352136 JOSE TENORIO DOS SANTOS
1364191 JULIANA AMARAL COGNAC
1352257 JULIENE MURTA RESENDE DE OLIVEIRA
1364951 KARINE TEIXEIRA STOCCO DE SIQUEIRA
1353775 LEONARDO SANT ANNA DO VALLE DIAS
1351473 LUCAS ROSSI OCHINI
1350165 LUIS GUILHERME SHUENQUENER DE ARAUJO
1363754 LUIZ FERNANDO SANTANA MOREIRA
1351445 LUIZ HENRIQUE DE SOUZA ROCHA
1350658 MARCELA PARANHOS PINTO
1350201 MARCELO AUGUSTO FREIRE CARDOSO
1363848 MARCIA RIBEIRO VILELA
1362908 MARIA CECILIA KASTRUP COLLARES CHAVES
1352071 MARLON FONSECA CORREA
1350152 MARTA SAMPAIO DE FREITAS
1352753 MAURO MOTTA DE OLIVEIRA
1352435 OCTAVIO AZIZ DE ALMEIDA SANTOS
1353150 PABLO DE ALMEIDA SILVA

1363304 PATRICIA BARBOZA DO ESPIRITO SANTO
1350084 PEDRO CORREA CANELLAS
1356892 PEDRO DE HOLLANDA DIONISIO
1353825 PEDRO HUGO DANTAS DE OLIVEIRA SOUZA
1350292 PRISCILA CARLA DA SILVA
1351114 RAFAEL FERREIRA DE PINHO
1351469 RAFAEL RAFIC RONCOLI JERDY
1355343 RAFAEL VARGAS MARQUES
1354252 RAPHAEL ALMEIDA OHANA
1351524 RAQUEL ESMERALDINA SABINO DE ALMEIDA
1352610 REBECCA FEO DE OLIVEIRA
1353117 RENATA LIMA BARBOZA
1350569 RICARDO DA SILVA XAVIER DE LIMA
1352653 RICARDO DAVI MORAES E SILVA
1362027 ROBERTO BARCELOS ENRIQUE
1353424 ROBERTO PEREIRA FRANCO
1351872 RODRIGO DELGADO GOMES
1353613 RODRIGO JOSE ALVES GONCALVES
1350083 SABRINA ALVES THOME RODRIGUES
1351437 SABRINA PESTANA PAPA
1353567 SANDRO FERREIRA BARBOSA
1354521 SERAFIM DE OLIVEIRA MACHADO
1352493 SHADIA ELKHATIB BASILIO
1363957 STEPHANIE PEREIRA MUNIZ
1354530 THEMIS ALEXANDRA AGUIAR SLAIBI
1350406 THIAGO BORGES RODRIGUES

Rio de Janeiro, 26 de fevereiro de 2015

MARCELO ANDRE CID HERACLITO DO PORTO QUEIROZ

Secretário Municipal de Administração